sédís posi péràctàm victónatn dè inimicis, Maharaüt Videli-
cet inferénipto, ac regni mei solio O vèto firmata sequens 
principum pribrúm vestigia, prlsTÌnam restituo fünctionem 
ab antiquis principibus eidem ecclesiae Lucensi condonatami 
ac de meis facultafribas, seu haereditatibus, quas abstuli, ju-
bante Deo, ab ismaelitarura .jure, proprio gladio, eamdem 
sedem, seu ecclesiam ditare studui, ac restituì, quod fbèrat 
ante possesum_ à rectoribus ejusdem ecclesiae, id est, á ve-
nerabilissimo Nitigio, qui archiepiscepatum primus in eadem 
tenuit urbem plurimis annis, temporibus Theodomìri regis: 
similiter etiam, et à glorioso viro Odoario ejusdem sedia 
archiepiscopo, et a ceteris videlicet, episcopi» sunt possesàe 
tricen is, et centenis annis. Has itaque ego Adefonsus rex 
haereditales, castra, monasteria, eccìèsias, villas, quae á sa-
raceúis fuerant destructae, et ab jam praefata ecclesia ábs-
tractae, et à me sünt, auxiliante Deo, vendicatae, vobis domi-
no Frollano episcopo, et vest rae ecclesiae S. Mariae Lucen-
se se lis dono èt restituo pro animae meae remedio, ac ex mea 
familia vobis popuìationem concedo, ut habeatis, possidea-
tisque jure perpetuo vos, vestrique sequaces, in eadem eccle-
sia L'icensi Deo servientes. Sunt autem ipse haereditales, 
seu p jssessiones in provincia GaIIe«ae dispersae. In primis 
est illud ca3trum antiquum vocitatu«n S. Christina, quod 
abstuli á saraceni*, cum ecclesia in eodem fundata inter terri-
torio L-mabus et Sarriae sub urbe Lucensi per suis termi-
nis antiquis, id est, per monte Moroso: et deinde deducitur 
in illas cortinas, donee recta linea per summi'tatem mon-
tis devenit, in arroyo Veucello, et defluii -per Comballem 
in ilumine Humano usque ad portum de Godon vetera, as-
c e n d i l e p»r ipso serrapio montis Spinose usque ad verti-
cem ipsius mmtis. Io directa linea per Cacumen montis, 
donee venit in arroyo de Piellas, defluitque in Cabeyo ilu-
mine pertransitque flaineii per ipsas Lagenas medianas, con-
cludens ei longo usque ili campo Longorio; et conclu-
dens in directo per ipsas Lagenas deinergifur in flumine 
Humano, et ascendit per ipso arroyo montis mediano per 

ipsjs esco«pos usque in illas cortinas, concludens montis 
Marosi. Totum et intregram vobis dono et conceda, tam 
cultum, terras, montes, silvas, pomares, aquas, veygas, mei* 
lendinorum, sessi ones, cam suo canto sine omnia calum-
niae regia? vocis: et quiJqtiid foris ¿svenire potueritis ab 
antiquo debitum ipsus ecclesiae S. Christinae, id est, terras, 
pwsessioues, ecclesias illi subditas, villas et castrum S. Eo-
lalie, cum ipsa ecclesia Unicenae vallis, vobis consiguo ei 
confirmo. Coneedo et dono pro animae meae remedio ad 
ipsam sedem L'jceusem alium roonasterium S. Stephani, 
et Si. Petri et Pauli in finibus *erritorii Lemabus , quod 
est fundatum valle v&citata Atanae per declibium montis 
Cerbarii Ripa Minei : quod monasterium in primis de Es-
calido Rure venerabilts Odoarius sedis praefatae episcopus 
aprenheudit, ac propria familia radicavi!. Sed destructum 
pistea ab ismaeliti^ ego Adefonsus rex restauratalo S. Ma-
riae restituo per suis terminÌ9 primis, id est, per ipsa 
strata publica, quae discurrit ad portum Palumbariae, in-
deque deducitur ad ipsas Mamulas, obi oritur arroyo quem 
dicunt Sicum; proceditque inde in Aceveto, et perducitur 
per eodem arroyo in flumine Quenza vocitato, et pro ipso 
flumine in directum intrat in Mineo ad portum Maurolio, 
et inde recta linea pro medio fiumine Mineo, cum suas 
Piscarías integras et Molendinis suis concludens medieta-
tes fluminis usque iu arroyo Lusini Froylani vocitatum, 
concludens ipsas piscarías integras, inde per ipso arroyo 
Froyhni , cum suo villare integro, usque in strata publica, 
quae provehitur ad portum Palumbarii inc ludes . Totum 
et integrum vobis, gloriosa virgo Maria, restituo, concedo, 
atque condono quidqnid infra istos continetur términos, tam 
cultum quain incultum, montes, valles, terras, silbas, aquas, 
villares cultos et incultos, tam et ipsos villares de Cerva-
ria, quam et ceteros totius vallis Atanae; quos ex nostra 
familia populamus nominibus, Maure, Mate t , Sagatho, 
Raíricho, Froylano, Salamiro, cum filiís et uxoribus suis, 
ut habeant, et possideant habitantes in Lucensi ecclesia S. 

Mariae jure perpetuo, cura ecclesia S. Joannis de Parata 
cura homraibus ibi habitantes; tara ipsos nostrae familiae 
homines, quara et supervenientes, tara ex advenig, qu^m ex 
proselytis terrae comitatus, seu regiae familiae ibi cornino-
rantes, sine ornai cai Urania regiae vocis, et sine omni ser-
VICIO, et censu fisci regis, vobis eos condonamus, ut uullam 
nobis reddant censuram, seu servitutera ab hodierna die; sed 
sint liberi, et absoluti à parte regis homines in eodem 
coraraorantes, cauto, et vobis et habitatoribus S. Mariae Lu-
censis sedis reddant cbsequia Ifgitima, et censuram vestrae 
haereditatis, prcut vobis placuerit medietatera, tara praesen-
tes, quam subsequentes, secundum ecclesiasticam familiam, 
post nos et vcs confirmati. Villas etiam et ecclesias, seu 
haereditates pertinente ab eodem uionasterium S. Step ha-
lli vobis condonamus atque ccncedimus ubicumque eas per 
provincias inveneritis per veritatem ab integro: id est, in 
primis ecclesia S. Petri de Corvasiara vobis restituimns cum 
suo villare ab integro de gyro in gyro cum ipsa villa de 
Corvasia ab integro cura suis praestationibus, sicut jacet per 
suis terrainis antiquis, et cam obiinuit imprimis dominus 
Odoarius episcopus, et est modo destructa. Item vobis con-
cedimus villare, ubi fondata e=t ecclesia S. Marinae et S. 
Mametis ab integro cum sua ecclesia in finibus territorii 
Liciniani inter arroyo Quenza vacato, et concludens per stra -
ta de Castellon, et inde vadit a villa Evolati, ubi dicent 
Ortogi, et exit per arroyo quod discurrit circa illud cas-
trura, et raergitur in Quenza, et ipsum castrum integrum 
cum edificiis et parietibus cunctis vobis ccnfirinarcus. Item 
vobis restituo ecclesiam S. Mariae de Quinti, quse sita est 
in finibus territorii Assue sub Lucensi uibe piope Ribulo 
Bubale ab integro, cum suis haereditabus et praestationibus, 
cunctis vobis confirmo. Villam etiam qu.nm vocant Supi-
ni, et est ubi ab antiquo ecclesia S. Michaelis cons!ructa 
in proprio haereditamento, et ecclesia S. Suphsni proj e 
ecclesiam S. Mariae de Quinti, ycbis restituo, atque cm-
firmo. Concedo etiam vobis duas villas in eedem territorio 

Assue propè Aqualote, et est ibi ecclesia S. Mariae funda-
ta, quam adquisierunt principes per veritatem causa homi-
cidii, vobis eas confirmo. Item aliud villare in territorio 
S3viniano sub urbe Lucensi, ubi fundata est ecclesia S. Geor-
gii iu litore Sardimria raontis Vulturaria ab integro. Vo-
bis confirm? ecclesias oinnes in eodem territorio Savinia-
no, quas prehendit dominus Odoarius episcopus imprimis, 
tun destrnetas quara reedificatas similiter vobis restituo, atque 
concedo, cura omni sua censura canonicali, et pro haeredi-
tate, seu possessione legitiina. Ecclesiam S. Juliani de Age-
redo, et ecclesiam S. Mariae de Renosinde seu ecclesiam 
S. Caeciliae, et ecclesiam S. Eolaliae de Licinio, cura eccle-
sia S. Joannis de Éotilanae, vobis condonamus et con-
firmamus ab integro, cum suis haereditatibus et omnia ad 
easdem pertinentia et monasterium S. Stephaui vobis res-
tituo, concedo, confirmo et condono iure perpetuo, ut te-
neatis et poìsideatis. Concedo vobis in territorio Verosino 
propo rivuto Sile juxta castrura vocitatara Francos aliud mo-
nasterium ab antiquo dictum S. Mariae de Amandi, quod 
peccato impediente, destructuui est ab ismaeliti, et à me 
reedificatum, auxiliante Deo, cum omnibus suis terminis an-
tiquis, et haereditatibus, et ecclesiis, et villulis vobis con-
dono, coufirrao, et concedo, pro animae meae remedio. J Ad-
jicirnus vero in hoc nostro privilegio scripturoe, auctoritate 
etiam sedis apostolicae S. Petri cornmunitus, necnon sancto-
rum exnonum fretus auxilio: ubi nobis permiititur ut sedes 
seu ecclesia> ab incredulis destructas ad tutiora, seu uti-
l'ora loca transmutari debeamus, ne deleatur omnino chris-
t v.itxtis no-nen. J Ideo ego Adefonsus jam praefatus rex, 
quia peccato impediente sedes metropolitana Bracarae à pa-
gan's est destructa, et ad nihilum ornami) redacts est si-
ne populo, et muro, solo tenus postrata, visum est etiam 
rectum mihi, et omnibus pintificibu« seu magnatis totius Gulle-
ciae, ut honorem et omnem ecclesiastici ordinis drcusquem 
ipsa claruerat Brachara, ad Lucensem transferre ecclesiam» 
quae illibata steterat tempore persecutions; et sicut iu tein-
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pore pacis, in diebus videlicet Theudemiri, seu Ranemiri, 
jam electione omnium magnatum ejusdem provinciae, prae-
sulaturn acceperat summum-, ita ab hodierqo die, totius Galle-
ciae, seu Portugalensi provinciae suiainum suscipiat prae-
sulatura, et curati) agat animarum, ac ceterarura urbium prae-
sit praesulibus, vice Bracharensis ecclesiae S. Maria e ne Be* 
nedictio et fides cattolica, seu ordo ecclesiasticus evacuetur, 
tt ad nos superni regis respiciat irae vindictam. Si quia 
autem potens rex, aut impotens gentis meae, aut extraneae, 
aut quaelibet persona judicialis, aut pontificalis hunc meum 
factum, sive donaturn seu testamentum disrumpere qualibet 
instigatione maligna voluerit, primitus iram Dei iucurrat, 
et nisi statini poenitentia acta, melioraverit, et quod dis-
Tupit, judiciali sententia S. Mariae in duplo, aut in triplo 
non restituerit, morte perpetua moriatur, et in ultima ju-
dicii diesit anathema maranata; et in praesenti vita in Fis-
co regis coactus bina, aut trina auri exolsvat talenta. Fa-
cta series testaménti die quod erit kalendas januarias era 

DGCCLXXVIIII. 
Ego Adefonsus jam praefatus rex hanc seriem testa-

menti manu mea propria roboro, ac illustrations roboro et 
confirmo. Sub pondus timoris domini Adaulfus episcopus. Sub 
Christi nomine Suarius Dumiense sedis episcopus. Sub Gbris-

nomine Fortis Astoricensis episcopus sedis. Vimaria comes 
conf, Betoti comes conf. Adulfiis presbyter conf. Turdena* 
ttls presbyter conf. Ermegildus comes conf, Odoarius comes 
oonf. Gundemarus presbyter conf. Teulfus piesbyter conf. 
Suola diaconus conf. Sisnandus diaconus conf. Ordonius dia-
conus conf, Astrulfus clericus conf. Armentarius diaconus 
conf. Odoarius clericus conf. Pelagius clericus conf. Rane-
mirus clericus conf. Qui praesentes fuerunt. Pelsgius tes--
tis. Velasco testis. Sisverto testis. Petro testis. Aspcdio tes-
tis. Astrulfo testis. Suario testis. Ruberico testis. Peti us 
clericus. 

N0T4, 

h o misino sucede con esta escritura que con Ja del 
íÜo 8 3 ? , como que se copió en el becerro de Lugo por 
una misma persona en tiempos en que ya se creia que 
Jos reyes no habían podido hacer lo que se contenia en 
ella sino en virtud de concesiones pontificias, 

El sentido de la escritura presente pide que se re-
pute añadida toda la cla'usula puesta entre señales con le-
tra bastardilla; de manera que después de la última pala-
bra remedio del punto anterior, prosiga.* Ideo ego Adefonsus. 

Así dejara' de ser supèrfluo, y casi contradictorio ea 
parte, lo que dice mas adelante de que dispone la tras-
lación de la dignidad metropolitica de Braga a' Lugo 
para que no falte la bendición de la fe católica y del 
órden eclesiástico, y la ira del rey celestial no caiga 
sobre el de la tierra, 

La cláusula intercalada es contraria también ea parte . 
i la otra en que dice que quiere restaurar en Lugo lo 
que se habia hecho en tiempos de paz reinando Teodo-
miro, pues en sus dias Lugo habia sido metropolitana 
por voluntad de todos los magnates de la provincia ; ea 
decir, que el rey Teodomiro habia tomado esta resolución 
con acuerdo de los magnates, sin que in t e rv in i e r a para 
nada la potestad «romana, 

Núra. 13. 

Confirmación de la union del obispado de lria al 
de Santiago por el rey Alonso tercero en 1 8 de 

junio de 86(5, 

Esp. Sa i . tom, XIX. Ap¿nd, pág. 336. 

X atri Athaulfo episcopo Adephonsus rex. Per hanc nos-
trani jussiunem concedimos et dainus, et confirmamus tibi eai> 
ctissimum locuro patroni nostri S. J^cobi apostoli cum omnibus 
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quae ante dudum ad ipsum locurn pertinuerunt vel pertinent, 
guae antecessores nostri ibidem afirinaverunt, vel nos ipsi feci-
musper ordinationem genitoris nostri, quae omnia scriptis fir-
m a vi mus. Adicimus etiam vobis sedem Hiriensem ubi est 
écclasia beatae Eulaliae virgiois cum omni plebe quae de 
ípsa foerunt vel sant ratione, quemadmodum illud habue* 
iunt antecessores vestri dominus Theodomirus, et dominus 
Athaulfus episcopus, seu etiam dioecesem quam, sicut hic 
in concilio notamus vel deliberamus, habuistis; ita ut omnia 
vigiliter et firmiter regatis, et mala vitia extirpetis, et pro 
nobis orationem faciatis. Quod si quis vobis vel in modico 
conturbaverit, aut ipsam plebem absque vestra volúntate 
sibi adjungere voluerit, aut ilios malé operantes sicut hucus-
que fecerunt, non correxerit, statim illud nobis per ves-
trum nuntium, et scriptum notum faciatis, ut qui adver-
sarios de justitia fuerit, illud accipiat quod in concilio dignus 
est accipere. Pro nobis more solito orare non deficiatis cum' 
dmni congregatione vestra. Notum die XIIII. kal. julii, era 
DCCCCIHI. Adephonsus rex confirmo.